
17 maja 1932 r.

,V
O ?at£a^ T24h Ł\%8

> f
KAI

|U,v,,-

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 15870.
Josef Prinz

(Dinslaken, Niemcy)
i Dietrich Bernds
(Dinslaken, Niemcy).

KI. 36 c 10.

Kocioł do centralnego ogrzewania wodnego względnie parowego oraz do przygotowywania
wody gorącej.

Zgłoszono 23 sierpnia 1929 r.
Udzielono II marca 1932 r.

Znane są kotły, w których komory wod¬
ne odchodzą od ścianek płaszcza kotłowego
i są równomiernie rozmieszczone nad pale¬
niskiem.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
taki właśnie niskoprężny kocioł do wodnego
względnie parowego ogrzewania lub kocioł
do przygotowywania tylko wody gorącej.
Kocioł według wynalazku odznacza się tenv
że płaskie komory grzejne są wykonane
wzdłuż całej szerokości kotła i są połączone
z płaszczem wodnym o podwójnych ścian¬
kach, posiadającym w przekroju kształt li¬
tery U,

Na rysunku uwidoczniony jest przedmiot

wynalazku w postaci dwóch przykładów
wykonania.

Fig. 1 przedstawia pionowy środkowy
przekrój kotła do wodnego i parowego o-
grzewania centralnego; fig. 2 —przekrój
wzdłuż linji F—Gna fig. 1, fig. 3 — prze¬
krój wzdłuż linji H—J na fig. 2, fig. 4 —
pionowy przekrój przez środek kotła do
przygotowania wody gorącej, fig. 5—prze¬
krój wzdłuż linji C—D na fig. 4, gdzie pra¬
wa połowa jest przekrojem przez kanał
spalinowy, a lewa połowa przez komorę
wodną, wreszcie fig. 6—półprzekrój wzdłuż
linji A — B na fig. 4.

Kocioł do ogrzewania według fig. 1.-^-3



okłada się z komór wodnych /, 2, 3, otoczo¬
nych ściankami zewnętrznemi, i z piono-

* «wo 9 umieszczonych wewnętrznych komór
wodnych 4, które są połączone z komorami
1 i 2. Poza tern rusztowiny 5 są ułożone po¬
chyło i są utworzone z rurek. Rurki te są po¬
łączone bezpośrednio z komorą wodną 2, z
bocznemi komorami zaś wodnemi 3 — za-
pomocą poprzecznej rurki 6. Kanały spali¬
nowe 7, utworzone z komór wodnych 4, są w
ten sposób przegrodzone blachą 8, kierującą
przepływem spalin, że spaliny te przedosta¬
ją się w kierunku strzałek K około blachy
kierującej 8 do przestrzeni zbiorczej 9, skąd
płyną do otworu wylotowego przez prże-
pustnicę 10. Komora zbiorcza do spalin jest
wykonana wzdłuż całej długości między ko¬
morami 1 i 12. Na płaszczu komory 12 u-
mieszczony jest króciec 13 do odprowadza¬
nia nagrzanej wody, podczas gdy doprowa¬
dzanie wody chłodnej do kotła odbywa
się zapomocą króćca 14. W przedniej
ścianie pieca znajdują się drzwiczki piecowe
15 oraz klapa 16 popielnika, podczas gdy w
górnej części tej ściany umieszczone są
drzwiczki 17, które umożliwiają łatwy do¬
stęp do kanałów grzejnych w celu ich oczy¬
szczenia. Z tych samych względów komora
zbiorcza 9 do spalin posiada łatwo odejmo¬
waną pokrywę 11. Kocioł ten przy ogrzewa¬
niu wodnem posiada termometr 18, w razie
zaś gdy zastosowany zostaje do ogrzewania
parowego, to posiada niezbędną armaturę,
jak szkło wodowskazowe i manometr, przy-
czem komora 12 służy za zbiornik pary. Gdy
kocioł ma służyć tylko do przygotowywania
gorącej wody (fig. 4 — 6J, to oprócz ze¬
wnętrznych komór wodnych i i 2 z komora¬
mi wodnemi 4 zostaje połączona i przednia
zewnętrzna komora 20. Palenisko, które jak
to przedstawiono dla przykładu na rysunku
jest zaopatrzone w palnik gazowy 21, znaj¬
duje się bezpośrednio pod komorami 4,
przyczem palnik jest łatwo wymienny; po¬
wietrze spalania wpływa szczeliną 22, u-

tworzoną wskutek nieprzykręcenia szczel¬
nie dna 23. Woda, płynąca od dołu przez
króciec 14, wykonany w bocznej komorze
3, podnosi się najpierw trochę w komorach
3, 2, 20, poczem dzięki blasze przedziało¬
wej 24, zamykającej zewnętrzne komory,
jest zmuszona równomiernie przepływać w
kierunku strzałki E do wszystkich komór 4.
Wskutek tego woda, równomiernie roz¬
dzielona we wszystkich komorach 4 urzą¬
dzenia, podnosi się do góry aż do komory
zbiorczej 12, spływa do górnych części ko¬
mór 2, 3, 20 i jest następnie odprowadza*
na jako woda gorąca przez króciec 13 do
miejsca zużycia, np. do wanny kąpielowej.
Spaliny przepływają, jak w kotle według
fig. 1 — 3, przez kanały grzejne 7, utwo¬
rzone między komorami wodnemi 4, i zbie¬
rają się w przestrzeni zbiorczej 9, skąd wy¬
pływają przewodem odprowadzającym 11
do komina.

Urządzenie to może być również wyko¬
rzystane do przygotowywania gorącej wo¬
dy bez użycia źródła ciepła 21, jeżeli za¬
miast spalin przepuścić przez to urządzenie
parę lub gorącą wodę, jednak w odwrot¬
nym kierunku. W tym przypadku dno 23
jest dociśnięte szczelnie tak, że szczeliny
22 niema, górny zaś przewód 11 służy do
doprowadzania pary względnie gorącej wo¬
dy, dolny zaś króciec 25 — do odprowa¬
dzania. Blachy 8, kierujące zwykle przepły¬
wem spalin, posiadają otwory 26, dzięki
czemu wpływająca ewentualnie para lub
gorąca woda jest równomiernie rozdziela¬
na. Ażeby od gorąca nie spaczyły się ko¬
mory 4, umieszczone są pomiędzy niemi
blachy rozpierające 27, przestawione wzglę¬
dem siebie.

Zastrzeżenia patentowe.

1* Kocioł do centralnego ogrzewania
wodnego względnie parowego oraz do przy¬
gotowywania wody gorącej, zaopatrzony w
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komory wodne, odchodzące od górnych
ścianek kotła i równomiernie rozmieszczo¬
ne nad paleniskiem, znamienny tern, że
przestrzeń zbiorcza (9) gazów spalinowych
jest otoczona na całej swej długości ścian¬
kami górnej komory wodnej (12), a woda,
dopływająca do kotła, posiadającego w
przekroju poprzecznym (kształt litery \U,
jest kierowana częściowo wprost do mają¬
cych postać rurek rusztowin (5), połączo¬
nych rurą (6) z bocznemi komorami wod-
nemi (3) kotła, przyczem płaskie komory
wodne ciągną się od tylnej ściany (2) kotła
poprzez całą jego szerokość.

2. Odmiana kotła według zastrz. 1,
znamienna tern, że w określonej odległości
od dna zewnętrznych komór wodnych (2,
3, 20) umieszczona jest blacha kierująca
przedziałowa (24), zamykająca przepływ
wody wgórę wzdłuż ścianek zewnętrznych
komór wodnych (2, 3, 20) i kierująca wodę,
dopływającą króćcem (14), równomiernie

do wszystkich komór (4) wewnętrznych ko¬
tła,

3. Kocioł według zastrz. 2 w zastoso¬
waniu do przygotowywania gorącej wody,
znamienny tern, że jest zaopatrzony w dno
(23), przyśrubowane do ścianek kotła z po¬
zostawieniem szczeliny (22) do przepu¬
szczania powietrza spalania.

4. Kocioł według zastrz. 2, w którym
stosuje się jako czynnik grzejny parę
względnie gorącą wodę, znamienny tern, że
dno (23) jest przykręcone do ścianek ko¬
tła szczelnie, przyczem czynnik grzejny
dopływa przez górny króciec (11), a odpły¬
wa przez króciec (25), znajdujący się w
dnie (23) kotła.

Josef Prinz.

Dietrich Bern ds.
Zastępca: Imż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 15870.
Ark. i.
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t)o opisu patentowego Ńr 156*70.
Ark. 2.

Bruk L Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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